
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 01

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 022/2022 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor CHEFERSON RODRIGO 
FERREIRA, matrícula 8880268 titular da Cédula de 
Identidade RG nº 10.189.679-0/PR e do CPF sob o nº 
079.286.929-02 - (01) – uma -  Diária - no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, 
em atendimento a assuntos de interesse do Município, 
buscar o veículo doado às Equipes da Estratégia de 
Saúde da Família (ESF) e da Atenção Primária (eAP) aos 
Municípios integrantes do Programa Estadual, entre os dias 
10 e 11/02/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
em 09 de fevereiro de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 023/2022 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Assessora Técnica Pedagógica, Srª. 
TATIANE APARECIDA BARBOSA, matrículas 40544 e 
888128, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.024.043-
0/PR e do CPF sob o nº 036.449.519-77 - (2,5) – duas 
e meia - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - 
PR, a fim de, em atendimento a assuntos de interesse 
do Município, participar do Seminário de Cooperação 
Pedagógica para os Municípios e sobre a capacitação 
do uso do Sistema SERP - Sistema Educacional da 
Rede de Proteção, entre os dias 14 e 17/02/2022, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
em 10 de fevereiro de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 02

PORTARIA Nº 024/2022 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Assessora Técnica Pedagógica, 
Srª. ANGELA MARIA BATISTA, matrícula 40188, titular 
da Cédula de Identidade RG nº 8.164.154-4/PR e do 
CPF sob o nº 006.562.529-36 - (2,5) – duas e meia - 
DIÁRIAS - no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, 
em atendimento a assuntos de interesse do Município, 
participar do Seminário de Cooperação Pedagógica para 
os Municípios e sobre a capacitação do uso do Sistema 
SERP - Sistema Educacional da Rede de Proteção, 
entre os dias 14 e 17/02/2022, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
em 10 de fevereiro de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 025/2022 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Secretário de Educação, Cultura 
e Esportes, Sr. RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA, 
matrícula 888124, titular da Cédula de Identidade RG nº 
10.709.076-2/PR e do CPF sob o nº 068.513.909-30 - (2,5) 
– duas e meia - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais), para viagem à cidade de Curitiba 
- PR, a fim de, em atendimento a assuntos de interesse 
do Município, participar do Seminário de Cooperação 
Pedagógica para os Municípios e sobre a capacitação 
do uso do Sistema SERP - Sistema Educacional da 
Rede de Proteção, entre os dias 14 e 17/02/2022, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
em 10 de fevereiro de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita



Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 03

PORTARIA Nº 026/2022 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Assessora Técnica Pedagógica, 
Srª. SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA, matrículas 
40079 e 888126, titular da Cédula de Identidade RG nº 
8.007.803-0/PR e do CPF sob o nº 031.990.329-07 - (2,5) 
– duas e meia - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais), para viagem à cidade de Curitiba 
- PR, a fim de, em atendimento a assuntos de interesse 
do Município, participar do Seminário de Cooperação 
Pedagógica para os Municípios e sobre a capacitação 
do uso do Sistema SERP - Sistema Educacional da 
Rede de Proteção, entre os dias 14 e 17/02/2022, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
em 10 de fevereiro de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 027/2022 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Saúde, Srª 
Viviane Barreira Granado Silva matrícula 8880193, titular 
da Cédula de Identidade RG nº 5.305.570-2/PR e do CPF 
sob o nº 029.644.639-48 - (02) duas - DIÁRIAS - no valor 
de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para viagem 
à Cidade de Curitiba - PR, a fim de, em atendimento 
a assuntos de interesse do Município, acompanhar a 
Prefeita nas agendas de interesse à saúde, sendo na 
Assembleia Legislativa do Paraná e Secretaria de Estado 
da Saúde - SESA/PR, entre os dias 13 e 15/02/2022, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
em 10 de fevereiro de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita



Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 04

ANEXOS
TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

Nº 002 de 10/01/2022.

REF.: CONTRATO Nº 013/2020 de 17/01/2020.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2019.

PROCESSO Nº 186/2019.

Segundo Termo Aditivo de Contrato de serviços de programa de 
estágios supervisionados que entre si celebram o Município de 
Tamarana e o Centro de Integração Empresa-Escola do Paraná 
- CIEE/PR.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
, 

Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno, com sede na 
Rua Izaltino José Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-
90, neste ato devidamente representado pela Prefeita Municipal 
Sra. Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e 
CPF nº 864.405.009-53.

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO 
PARANÁ - CIEE/PR, pessoa jurídica de direito privado inscrito 
no CNPJ sob o nº 76.610.591/0001-80, estabelecido na Rua Ivo 
Leão, 42, Alto da Glória, Curitiba, Pr, CEP: 80030-180, este ato 
representada por seu Diretor Presidente Srº Domingos Tarço Murta 
Ramalho, portador do RG nº 678.516-6 e  inscrito no CPF sob o nº 
005.916.379-87;

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 013/2020 de 17/01/2020, alterações nas seguintes cláusulas, 
conforme segue:

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses 
no prazo da prestação de serviços. Ficando o Contrato total 
em 36 (trinta e seis) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a 
vigência de 18/01/2022 à 17/01/2023, conforme Parecer Jurídico 
nº 008/2022 (fls. 518 à 521 do Processo Licitatório). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.
E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a 
fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 10 de Janeiro de 2022.

_____________________________
MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE
Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal
	 ______________________________
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ - CIEE/PR
CONTRATADA
Domingos Tarço Murta Ramalho
Representante Legal

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária de Administração

E D I T A L

AUDIÊNCIA PÚBLICA

				  
 		  A Prefeita Municipal de Tamarana, no uso 
das suas atribuições e atendendo a legislação vigente 
CONVOCA a população em geral para participar da 
Audiência Pública, para avaliação do cumprimento 
das Metas Fiscais relativo ao 3º Quadrimestre de 
2021.  

Dia: 25/02/2022 (Sexta-feira)
Horário: 10:00 horas
Local: Prefeitura de Tamarana. 

Observação: a comunidade de Tamarana poderá 
acompanhar pelo yotube.com. e o material será 
disponibilizado pelo site:  www.tamarana.pr.gov.br.

		
		

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita Municipal

http://www.tamarana.pr.gov.br


Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 05Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�������

�5=:28=-�12�$505>-��9�:���97:<-=�2�*2<@5�9=

%289<�(<2�9�:9<�">27

���15-=

*20<2>-<5-�12��17585=><-��9

�98><->-��9�1-�27:<2=-��"& �)+��!�"%(')+���'����'%�)�"'����()'�,+'*�+��&'$� "�'*�$+����

58=0<5>-�89��&(#�8�����������������
����:-<-�-�-;?5=5��9�12�?7�=0-882<�.597�><509�12�57:<2==�9�1545>-6�:-<-�

?>565A-��9�89�"8=>5>?>9�12�"128>5350-��9�19�%?850�:59�12�+-7-<-8-��89�@-69<�>9>-6�)/�����������><�=�756�2�89@2028>9=�

<2-5=	��>?19�27�09839<751-12�097���"��8������������+2<79�12�)232<�805-���9>-�
2=�2�127-5=�190?728>-�
2=�1-�

*20<2>-<5-�%?8505:-6�12��17585=><-��9��

�2=:2=-

��
����	��������	�	
�
������������

������
��
��#���� ��"�!����
��
��#���� ��� ��
��
������#� ����!
�!�%�"#�


� �
����������	�	����
�������������

���#�
��
���$!"�
�


����

�

���$!"�"
��%!�"

��������
��
����
�

�������
��
����
�
��������
�������	���������������� ��	�����



�	�����
�
���	�� ����������

�	
	�	�	��������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 06Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�/74,27'�+,��/*/8'��3�4
��3146'7�,�%,6:/�37

 ,236�#6,�3��03('0

%,*6,8'6/'�+,��';,2+'

�3286'8'��3�+'�,146,7'��#��"��&$�!%#"$&����$���	�/27*6/8'�23��!#��73(�3�2
�����������
�������	�4'6'�

'59/7/��3�+,�.�2,637�'0/1,28�*/37	�4'6'�3�198/6�3�+,�0/14,;'�+3�8,66/8�6/3�+'�6,7,6:'�/2+�.,2'�,�-,78'�+,�-361'896'	�23

:'036�838'0�+,�$)�$)������	����32;,�1/0�,�23:,28'�,�+3/7�6,'/7�,�7,77,28'�,�*/2*3�*,28':37�	�89+3�,1�*32-361/+'+,�

*31������2
����
����	�&,613�+,�$,-,6�2*/'	��38'��,7�,�+,1'/7�+3*91,28'��,7�+'�%,*6,8'6/'� 92/*/4'0�+,��';,2+'�

�,74,7'

��
����	��������	�	
�
������������

����������
������ 
������������
������ ������������������ ��������������


� �	��������������
����������������

�$#'"�!"��" (%&$�����������������������������

��������������������������������������� 	�	�
��	�����

������ ����
���
��

�	�����
�
���	�� ���������		

�	
	�	�	��������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 07Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�3;806;,�/0�!3.3<,��7�8
��758:,;�0�'0:>3�7;

"067:�%:0�7�87:��<05

���/3,;�

'0.:0<,:3,�"=6��/0��/=.,��7�0��=4<=:,

���50;0;

�76<:,<,��7�/,;�058:0;,;�%&� �+��)(�!�����'��$"�'(���'���&�!����"��36;.:3<,�67��#%��6
�

����������
��������8,:,�,9=3;3��7�/0�=5�17:67�,�2�;�36/=;<:3,4�0�=5�172�7�36/=;<:3,4�,�2�;�0�6,�.76<:,<,��7�/,�

058:0;,��$"�&���!����"�*��'�(�"��!(���36;.:3<,�67��#%��6
�����������
��������8,:,�,9=3;3��7�/0�=5,�

204,/03:,�8,:,�36;<3<=3��0;�/0�06;367�/7�5=63.�837	�67�>,47:�<7<,4�/0�&-������	����73<7�534	�/=?06<7;�0�73<06<,�0�67>0�

:0,3;�0�67>06<,�.06<,>7;�	�<=/7�05�.7617:53/,/0�.75������6
����
�����/,�'0.:0<,:3,�"

�0;80;,

��
����	��������	�	
�
������������

������������!���� �� ������������!���� ����������������!� ���������"� !�

��� ������������	�	�
��
�������������

�)(-$�#$��$".+,)�����		��������$'!%,��'*),-),� %(".&!#),����#."!��)���,%"!

�������������������������������� ��������
�	
��������� 
�

������

�	�����
�
���	�� ����������

�	
	�	�	��������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 08

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�������

�2:7.5:)�-.�!2,2;)��6�7���6479):�.�'.9=2�6:

".569�%9.�6�769��;.4

'.,9.;)92)�"<5��-.��092,���*):;.,24.5;6

�65;9);)��6�-)�.479.:)����&$!$#�&��%$�$'��&(�'��#$'��25:,92;)�56��#% �:6*�6�5�����������������
����7)9)

79.:;)��6�-.�:.9=2�6:�-.�;.:;.�-.�=)?�6�-.��0<)�769����169):�-6�76�6�)9;.:2)56�25:;)3)-6�56�*)2996��0<)�-)�79);)�56�

4<52,�726�-.�()4)9)5)�79	>246�)6�.5-.9.�6��5,9)��7<,)9)5251)�
�:�5��%&��56�=)369�;6;)3�-.�&+�&+�����������(9�:�423�

.�8<251.5;6:�9.)2:����;<-6�.4�,65/6942-)-.�,64������5�����������-)�'.,9.;)92)�"<52,27)3�-.��-4252:;9)��6�������5��

����������(.946�-.�&./.9�5,2)���6;)�
.:�.�-.4)2:�-6

�.:7.:)

��
����	��������	�	
�
������������


�����������"���� ��!� ����������"���� 
���������������"� ���� �� �$�!"�

	�� ������������	�	�
��	
������������

���"��������# !������������������# !�!���$ �!

�
��������	��	���
�
�
	��	��������	��
��
���������������������� ��������		

�	�����
�
���	�� ��������		

�	
	�	�	���������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 09 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022 DE 09/02/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 

PROCESSO Nº 014/2022 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CLAVERO COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

GÁS DE COZINHA (GLP) PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM 

ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

87.900,00 (OITENTA E SETE MIL REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 
                

TAMARANA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 01/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 10
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 030/2022 DE 17/01/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 

PROCESSO Nº009/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 

 

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO ESTABELECER AS CONDIÇÕES 

DE OBRIGAÇÕES ENTRE AS PARTES SIGNATÁRIAS, CUJA FINALIDADE É O 

REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS AO TRANSPORTE 

SANITÁRIO MACRORREGIONAL DE PASSAGEIROS (PACIENTES) PARA 

CURITIBA. 

 

O PREÇO TOTAL ANUAL ESTIMADO PARA O PRESENTE CONTRATO É NO 

VALOR TOTAL DE R$ 22.642,80 (VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA 

E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).  

 

O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 

DE SUA ASSINATURA A 31 DE DEZEMBRO DE 2022, PODENDO SER 

PRORROGADO, POR IGUAL PERÍODO, SE NÃO OCORRERAM ALTERAÇÕES, 

MEDIANTE TERMO ADITIVO, CELEBRADO DE COMUM ACORDO ENTRE AS 

PARTES, PELO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES. 

                 

TAMARANA, 17 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 11
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 032/2022 DE 17/01/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 

PROCESSO Nº011/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE 
SERVIÇOS AMBULATORIAIS ESPECIALIZADOS E A AQUISIÇÃO DE INSUMOS E 
ÓRTESES DE SAÚDE, POTENCIALIZANDO A CAPACIDADE DE ATENÇÃO E 
CUIDADO, COM OS PROGRAMAS ABAIXO ELENCADOS: PROGRAMA 01 - 
POTENCIALIZAÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇOS DE SAÚDE; PROGRAMA 02 - 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS COLETORES PARA 
COLOSTOMIA E UROSTOMIA; E PROGRAMA 03 - CONFECÇÃO DE ÓCULOS 
DE GRAU INCLUINDO ARMAÇÃO E LENTES. 

O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É O VALOR GLOBAL DE R$ 102.960,00 
(CENTO E DOIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). 
 
O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 
DE SUA ASSINATURA A 31 DE DEZEMBRO DE 2022, PODENDO SER 
PRORROGADO, POR IGUAL PERÍODO, SE NÃO OCORRERAM ALTERAÇÕES, 
MEDIANTE TERMO ADITIVO, CELEBRADO DE COMUM ACORDO ENTRE AS 
PARTES, PELO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES. 
                 

TAMARANA, 17 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 12

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 033/2022 DE 20/01/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 

PROCESSO Nº013/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO RATEAR AS DESPESAS DO 
CONSÓRCIO ENTRE OS ENTES CONSORCIADOS NOS TERMOS DO ARTIGO 8º 
DA LEI N° 11.107/05 E É ORIUNDO DA ADESÃO DO CONSORCIADO AO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, LEI 
MUNICIPAL Nº. 866/2012 DE 28 DE MAIO DE 2012. 

 
FICA ESTABELECIDO QUE O CONSORCIADO REPASSARÁ MENSALMENTE AO 
CONSÓRCIO A IMPORTÂNCIA DE R$ 15.790,52 (QUINZE MIL SETECENTOS E 
NOVENTA REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) VALOR EQUIVALENTE À 
RAZÃO DE R$ 1,049 (UM REAL QUATRO CENTAVOS E NOVE MILÉSIMOS DE 
REAL) POR HABITANTE, ESTIPULADO CONFORME ÍNDICE POPULACIONAL 
DIVULGADO PELO IBGE, SEGUNDO A ESTIMATIVA POPULACIONAL IBGE DO 
ANO DE 2020, QUE ATUALMENTE ENCONTRA-SE NA QUANTIDADE DE 15.040  
HABITANTES. O VALOR TOTAL A SER REPASSADO AO CONSÓRCIO, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2022, EQUIVALENTE À SOMA DO VALOR DE CADA 
PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA MENSAL, É DE R$ 189.486,30 (CENTO E OITENTA 
E NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E TRINTA 
CENTAVOS). 
 

A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DO DIA DA SUA ASSINATURA 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
                 

TAMARANA, 20 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 
PREÇO Nº 009/2022

PROCESSO Nº 011/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO 
DE PREÇO nº 009/2022, Processo nº 011/2022, TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de insumos para criação de um Laboratório de Sanidade 
Animal para realização de exames de Brucelose e 
Tuberculose no rebanho dos produtores da Bacia Leiteira 
do Município de Tamarana, conforme descrito nos Termos 
de Referência, Anexos 1, do presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 10/02/2022, até às 08:30 horas do dia 
23/02/2022. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 23/02/2022.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço 

acima.
                      

Tamarana - PR, 09 de Fevereiro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO Nº 010/2022
PROCESSO Nº 013/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO 
DE PREÇO nº 010/2022, Processo nº 013/2022, TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos de informática para utilização das 
Secretarias pertencentes à Prefeitura Municipal de 
Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente 
Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 10/02/2022, até às 08:30 horas do dia 
24/02/2022. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 24/02/2022.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço 

acima.
                      

Tamarana - 
PR, 09 de Fevereiro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno

Secretária Municipal de Administração

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/


Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

PROCESSO Nº 016/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2022, 
Processo nº 0166/2022, TIPO MENOR VALOR POR 
ITEM.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa para a prestação de serviços 
de transporte escolar com fornecimento de motoristas e 
monitores escolares para o período de Março a Dezembro 
de 2022, de acordo com o calendário escolar aprovado 
para o ano letivo de 2022, considerando 185 dias letivos no 
período matutino, vespertino e noturno, para atendimento 
das instituições de ensino da rede estadual,conforme 
descrito no Termo de Referência e Anexo I do presente 
Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 10/02/2022, até às 08:30 horas do dia 
25/02/2022. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 25/02/2022.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço 

acima.
                         

Tamarana - PR, 09 de Fevereiro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO 

DE PREÇO Nº 012/2022
PROCESSO Nº 007/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal 
de Administração da Prefeitura Municipal de 
Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- 
REGISTRO DE PREÇO nº 012/2022, Processo nº 
007/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

	 Objeto: A presente licitação tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em 
fornecimento de materiais de construção, hidráulica, 
ferragem, elétrica, madeira e ferramentas para uso 
em construções, reparos e manutenções gerais no 
Município, com entregas parceladas de acordo com 
a necessidade da Prefeitura, no período de 12 (doze) 
meses, conforme descrito nos Termos de Referência, 
Anexos 1, do presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 10/02/2022, até às 08:30 horas 
do dia 03/03/2022. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 
09:00 horas do dia 03/03/2022.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura 
ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço 

acima.
                      
Tamarana - 

PR, 09 de Janeiro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 

pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/


Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO Nº 013/2022
PROCESSO Nº 018/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO 
DE PREÇO nº 013/2022, Processo nº 018/2022, TIPO 
MENOR PREÇO POR LOTE.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição 
de cestas básicas e kit de limpeza e higiene pessoal a 
serem concedidas às famílias vulneráveis referenciadas 
no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), 
unidade pública de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, no período de 12 (doze) 
meses, conforme descrito nos Termos de Referência, 
Anexos 1, do presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 11/02/2022, até às 08:30 horas do dia 
07/03/2022. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 07/03/2022.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço 

acima.
                      

Tamarana - 
PR, 10 de Fevereiro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO 
DE PREÇO Nº 014/2022
PROCESSO Nº 019/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO 
DE PREÇO nº 014/2022, Processo nº 019/2021, TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no fornecimento 
de tendas do tipo piramidal para utilização da Prefeitura 
Municipal de Tamarana na realização de eventos em geral, 
para entrega imediata, no período de 12 (doze) meses, 
conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 
do presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 11/02/2022, até às 08:30 horas do dia 
08/03/2022. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 08/03/2022.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço 

acima.
                      

Tamarana - PR, 10 de Fevereiro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária Municipal de Administração

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/


Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 16

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����	�������������
���������
�����
����
�����

�����������
��

� ������ ��
�����

� ��
�����

�������

���������

	�����������
�
����������������������������

����������

�;:@>.@.��;�2.�39<>3?.��"& �*,��!�"%('*,���'����'%�*�"'����(*'�-,'+�,��&'$� "�'+�

$,����6:?1>6@.�:;��&(#�:�����������������
����<.>.�.�.=A6?6��;�23�A9�?1.::3>�/6;9�@>61;�23�69<>3??�;�

2656@.7�<.>.�A@676C.��;�:;�":?@6@A@;�23�"23:@6461.��;�2;�%A:61�<6;�23�,.9.>.:.��:;�B.7;>�@;@.7�*0����������

�@>�?�967�3�:;B313:@;?�>3.6?	��@A2;�39�1;:4;>962.23�1;9���"��:������������,3>9;�23�*343>�:16.���;@.�
3?�

3�239.6?�2;1A93:@.�
3?�2.�+31>3@.>6.�%A:616<.7�23��296:6?@>.��;��

�)@23�23�"@3:? �%�26.��3?1@;��8	

��	�����
����

���!����� ��!�� 

���������������������
�"������������������� ����������������������������������������������������������������������

����������	�����
������������!�

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����	�������������
���������
�����
����
�����

�����������
��

� ������ ��
�����

� ��
�����

�������

���������

	�����������
�
����������������������������

����������

�;:@>.@.��;�2.�39<>3?.��"& �*,��!�"%('*,���'����'%�*�"'����(*'�-,'+�,��&'$� "�'+�

$,����6:?1>6@.�:;��&(#�:�����������������
����<.>.�.�.=A6?6��;�23�A9�?1.::3>�/6;9�@>61;�23�69<>3??�;�

2656@.7�<.>.�A@676C.��;�:;�":?@6@A@;�23�"23:@6461.��;�2;�%A:61�<6;�23�,.9.>.:.��:;�B.7;>�@;@.7�*0����������

�@>�?�967�3�:;B313:@;?�>3.6?	��@A2;�39�1;:4;>962.23�1;9���"��:������������,3>9;�23�*343>�:16.���;@.�
3?�

3�239.6?�2;1A93:@.�
3?�2.�+31>3@.>6.�%A:616<.7�23��296:6?@>.��;��

�)@23�23�"@3:? �%�26.��3?1@;��8	

��	�����
����

���!����� ��!�� 

���������������������
�"������������������� ����������������������������������������������������������������������

����������	�����
������������!�

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 16Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 16Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 16



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 17

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
�����

�
��
���
����������
������
�
�� �� ������ �������	�

�� �������	�

�������

���������

	�����������
�
����������������������������

����������

�54:8(:(��5�,(�-368-9(��#��"��'%�!&#"%'����%���
�049+80:(�45��!#��95)�5�4����
���
�����������
�

6(8(�(7;090��5�,-�/�4-859�(103-4:�+059
�6(8(�5�3;:08�5�,-�1036-=(�,5�:-880:�805�,(�8-9-8<(�04,�/-4(�-�.-9:(�

,-�.583(:;8(
�45�<(158�:5:(1�,-�%*�%*��
���
����54=-�301�-�45<-4:(�-�,509�8-(09�-�9-99-4:(�-�+04+5�

+-4:(<59�
�:;,5�-3�+54.5830,(,-�+53��
�
�4����������
�'-835�,-�%-.-8�4+0(
��5:(�	-9�-�,-3(09�

,5+;3-4:(�	-9�,(�&-+8-:(80(� ;40+06(1�,-��(=-4,(


�$:,-�,-��:-49 � �,0(��-9+:5��2�

��	�����
����

���!����� ��!�� 

���������������������
�"������������������� ����������������������������������������������������������������������

����������	�����
������������!�

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
�����

�
��
���
����������
������
�
�� �� ������ �������	�

�� �������	�

�������

���������

	�����������
�
����������������������������

����������

�54:8(:(��5�,(�-368-9(��#��"��'%�!&#"%'����%���
�049+80:(�45��!#��95)�5�4����
���
�����������
�

6(8(�(7;090��5�,-�/�4-859�(103-4:�+059
�6(8(�5�3;:08�5�,-�1036-=(�,5�:-880:�805�,(�8-9-8<(�04,�/-4(�-�.-9:(�

,-�.583(:;8(
�45�<(158�:5:(1�,-�%*�%*��
���
����54=-�301�-�45<-4:(�-�,509�8-(09�-�9-99-4:(�-�+04+5�

+-4:(<59�
�:;,5�-3�+54.5830,(,-�+53��
�
�4����������
�'-835�,-�%-.-8�4+0(
��5:(�	-9�-�,-3(09�

,5+;3-4:(�	-9�,(�&-+8-:(80(� ;40+06(1�,-��(=-4,(


�$:,-�,-��:-49 � �,0(��-9+:5��2�

��	�����
����

���!����� ��!�� 

���������������������
�"������������������� ����������������������������������������������������������������������

����������	�����
������������!�

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 17Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 17



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 18

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

���������������������������������������� � ������ ��


�
�

������	������������������������������������������ � ������ ��	
����

� ����
�
�

�������

���������

	�����������
�
����������������������������

����������

�:9?=.?.��:�1.>�28;=2>.>�&(�!�-��+*�"�����)��%#�)*���)���(�"����#��59>0=5?.�9:��$& �9��

��
���
������������;.=.�.<@5>5��:�12�@8�3:=9:�.�4�>�591@>?=5.6�2�@8�3:4�:�591@>?=5.6�.�4�>�2�9.�

0:9?=.?.��:�1.�28;=2>.��%#�(���"����#�,��)�*�#��"*���59>0=5?.�9:��$& �9����
���
������������

;.=.�.<@5>5��:�12�@8.�426.125=.�;.=.�59>?5?@5�	2>�12�29>59:�1:�8@950�;5:
�9:�A.6:=�?:?.6�12�(/��
���
���

�:5?:�856
�1@B29?:>�2�:5?29?.�2�9:A2�=2.5>�2�9:A29?.�029?.A:>�
�?@1:�28�0:93:=851.12�0:8��
�
�9����������

1.�)20=2?.=5.�#

�'?12�12��?29> �#�15.��2>0?:��7�

��	�����
����

���!����� ��!�� 

���������������������
�"������������������� ����������������������������������������������������������������������

����������	�����
������������!�

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

���������������������������������������� � ������ ��


�
�

������	������������������������������������������ � ������ ��	
����

� ����
�
�

�������

���������

	�����������
�
����������������������������

����������

�:9?=.?.��:�1.>�28;=2>.>�&(�!�-��+*�"�����)��%#�)*���)���(�"����#��59>0=5?.�9:��$& �9��

��
���
������������;.=.�.<@5>5��:�12�@8�3:=9:�.�4�>�591@>?=5.6�2�@8�3:4�:�591@>?=5.6�.�4�>�2�9.�

0:9?=.?.��:�1.�28;=2>.��%#�(���"����#�,��)�*�#��"*���59>0=5?.�9:��$& �9����
���
������������

;.=.�.<@5>5��:�12�@8.�426.125=.�;.=.�59>?5?@5�	2>�12�29>59:�1:�8@950�;5:
�9:�A.6:=�?:?.6�12�(/��
���
���

�:5?:�856
�1@B29?:>�2�:5?29?.�2�9:A2�=2.5>�2�9:A29?.�029?.A:>�
�?@1:�28�0:93:=851.12�0:8��
�
�9����������

1.�)20=2?.=5.�#

�'?12�12��?29> �#�15.��2>0?:��7�

��	�����
����

���!����� ��!�� 

���������������������
�"������������������� ����������������������������������������������������������������������

����������	�����
������������!�

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 19

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa FINGERTECH IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
TECNOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.474.057/0001-71, para a aquisição 

de um scanner biométrico de impressão digital para utilização no Instituto de 

Identificação do Município de Tamarana, no valor total R$ 3.900,00 (três mil e 

novecentos reais), com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e 

Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 10 de Fevereiro de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  

Jornal Oficial
do Município de Tamarana



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 20

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa GP LOG TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

21.812.511/0001-88, para aquisição de gêneros alimentícios, para o mutirão de 

limpeza do território da reserva indígena e festa de formatura, no valor total de R$ 

R$11.092,65 (onze mil e noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos), com 

fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 

(Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 10 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 21

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, das 

empresas PRAKAZA UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 

nº 17.235.640/0001-83, para aquisição de 01 (um) forno a gás industrial e (01) um 

fogão industrial a gás e na contratação da empresa COMERCIAL DE MÓVEIS 
TAMA LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.644.525/0001-60, para aquisição de (01) uma 

geladeira, para instituições de ensino do Município, no valor total de R$ 8.289,90 

(oito mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos), com fulcro no art. 24 

inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de 

Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 10 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 22

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/02/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�:9?=.?.��:�2.�38;=3>.� #'!�*,��"�#&)(*,���(����(&�*�#(����)*(�-,(+�,��'(%�!#�(+�%,����69>1=6?.�

9:��')$�9�����������������
����;.=.�.�.<@6>6��:�23�@8�>1.993=�/6:8�?=61:�23�68;=3>>�:�2656?.7�;.=.�@?676B.��:�9:�

#9>?6?@?:�23�#239?6461.��:�2:�&@961�;6:�23�,.8.=.9.��9:�A.7:=�?:?.7�*0�����������?=�>�867�3�9:A3139?:>�=3.6>	��?@2:�38�

1:94:=862.23�1:8���#��9������������,3=8:�23�*343=�916.���:?.�
3>�3�238.6>�2:1@839?.�
3>�2.�+31=3?.=6.�&@9616;.7�23

�28696>?=.��:��

�������

&39:=�)=3�:�;:=�#?38

���26.>

+31=3?.=6.�23��28696>?=.��:�
�*@.�#B.7?69:�$:>��+67A3>?=3�����

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

������
��
��#���� ��"�!����
��
��#���� ��� ��
��
������#� ����!
�!�%�"#�


� �
����������	�	����
�������������

���#�
��
���$!"�
�


����

�

���$!"�"
��%!�"

��������
��
����
�

�������
��
����
�
��������
�������	���������������� ��	�����

������	
�
����� ��������

������

�7)0  8%17-(%() $1-(� ��)6'5-��2 �5)�2�$1-7����;-02 #27%/��5)9-672�


 

��� $1 "'%11)5�()�-035)66�2�(-+-7%/�'20�,%5(:%5)�)�62*7:%5)�,%5(:%5)��7-326�()

-035)66	)6�(-+-7%-6�'%3785%(%6��7248)�6-03/)6�)�-035)66�2�(-+-7%/�52/%(%��81,%�%

81,%���5)%�()�'%3785%��
�����;�
��������
���;��
���00���)/)0)1726�()�'21752/)�()

'%3785%��'%3785%�325�-0%+)0�52/%(%�()�2&6)59%��2�(%�0%5'%

�����
���� �����
��

+)1�7-'%�()50%72+/�*-'%��62*7:%5)�+)5)1'-%(25�(2�/)-725�()50%72+/�*-'2���5-1'-3%-6

*81�	)6��'%(%6752�()�-1(-9�(826��%50%<)1%0)172�(%6�-0%+)16�)0�%548-926�.3+�

'2/)7%�)�&-1%5-<%��2�(%6�-035)66	)6�(-+-7%-6��);-&-��2�()�-0%+)0�5)%/�3%5%�%1�/-6)�

'%3785%�(%�-035)66�2�(-+-7%/�02/,%(%��)0-66�2�()

5)/%7�5-26�'20�()67%48)�(%(26�48%17-7%7-926���203%7�9)/�'20�6-67)0%6����"

�"-67)0%��8720%7-<%(2�()��()17-*-'%��2�325��035)66�2��-+-7%/����'203%1,%(2�()

'%&2�()�

��0)7526�'20�'21);�2�);7)51%���%5%17-%�0�1-0%�(2�352(872�()�
���(2<)�

0)6)6�3)/2�*251)')(25�

2��63)'-*-'%�	)6�#�'1-'%6

!)48-6-726

�	
	�	�	��������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 23

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�:9?=.?.��:�2.�38;=3>.� #'!�*,��"�#&)(*,���(����(&�*�#(����)*(�-,(+�,��'(%�!#�(+�%,����69>1=6?.�

9:��')$�9�����������������
����;.=.�.�.<@6>6��:�23�@8�>1.993=�/6:8�?=61:�23�68;=3>>�:�2656?.7�;.=.�@?676B.��:�9:�

#9>?6?@?:�23�#239?6461.��:�2:�&@961�;6:�23�,.8.=.9.��9:�A.7:=�?:?.7�*0�����������?=�>�867�3�9:A3139?:>�=3.6>	��?@2:�38�

1:94:=862.23�1:8���#��9������������,3=8:�23�*343=�916.���:?.�
3>�3�238.6>�2:1@839?.�
3>�2.�+31=3?.=6.�&@9616;.7�23

�28696>?=.��:��

�������

&39:=�)=3�:�;:=�#?38

���26.>

+31=3?.=6.�23��28696>?=.��:�
�*@.�#B.7?69:�$:>��+67A3>?=3�����

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

������
��
��#���� ��"�!����
��
��#���� ��� ��
��
������#� ����!
�!�%�"#�


� �
����������	�	����
�������������

���#�
��
���$!"�
�


����

�

���$!"�"
��%!�"

��������
��
����
�

�������
��
����
�
��������
�������	���������������� ��	�����

������	
�
����� ��������

������

�7)0  8%17-(%() $1-(� ��)6'5-��2 �5)�2�$1-7����;-02 #27%/��5)9-672�


 

��� $1 "'%11)5�()�-035)66�2�(-+-7%/�'20�,%5(:%5)�)�62*7:%5)�,%5(:%5)��7-326�()

-035)66	)6�(-+-7%-6�'%3785%(%6��7248)�6-03/)6�)�-035)66�2�(-+-7%/�52/%(%��81,%�%

81,%���5)%�()�'%3785%��
�����;�
��������
���;��
���00���)/)0)1726�()�'21752/)�()

'%3785%��'%3785%�325�-0%+)0�52/%(%�()�2&6)59%��2�(%�0%5'%

�����
���� �����
��

+)1�7-'%�()50%72+/�*-'%��62*7:%5)�+)5)1'-%(25�(2�/)-725�()50%72+/�*-'2���5-1'-3%-6

*81�	)6��'%(%6752�()�-1(-9�(826��%50%<)1%0)172�(%6�-0%+)16�)0�%548-926�.3+�

'2/)7%�)�&-1%5-<%��2�(%6�-035)66	)6�(-+-7%-6��);-&-��2�()�-0%+)0�5)%/�3%5%�%1�/-6)�

'%3785%�(%�-035)66�2�(-+-7%/�02/,%(%��)0-66�2�()

5)/%7�5-26�'20�()67%48)�(%(26�48%17-7%7-926���203%7�9)/�'20�6-67)0%6����"

�"-67)0%��8720%7-<%(2�()��()17-*-'%��2�325��035)66�2��-+-7%/����'203%1,%(2�()

'%&2�()�

��0)7526�'20�'21);�2�);7)51%���%5%17-%�0�1-0%�(2�352(872�()�
���(2<)�

0)6)6�3)/2�*251)')(25�

2��63)'-*-'%�	)6�#�'1-'%6

!)48-6-726

�	
	�	�	��������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�4397(9(��4�,(�-257-8(��$� #��'%�"&$#%'����%� �
�038+709(�34��"$��84)�4�3����
���
�����������
�5(7(�(6:080��4�

,-�/�3-748�(102-39�+048
�5(7(�4�2:907�4�,-�1025-<(�,4�9-7709�704�,(�7-8-7;(�03,�/-3(�-�.-89(�,-�.472(9:7(
�34�;(147�949(1�,-�

%*�%*��
���
����43<-�201�-�34;-39(�-�,408�7-(08�-�8-88-39(�-�+03+4�+-39(;48�
�9:,4�-2�+43.4720,(,-�+42��
�
�3��

��������
�'-724�,-�%-.-7�3+0(
��49(�	-8�-�,-2(08�,4+:2-39(�	-8�,(�&-+7-9(70(�!:30+05(1�,-��(<-3,(


�������

!-347�$7-�4��14)(1

&-+7-9(70(�,-��(<-3,(���%:(��<(19034��48��&01;-897-
����

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

����������
������ 
������������
������ ������������������ ��������������


� �	��������������
����������������

�$#'"�!"��" (%&$�����������������������������

��������������������������������������� 	�	�
��	�����

������ ����
���


������	
�
����� ���������

������

�6(0  7$16,'$'( #1,'
 ��(5&4,��2 �4(�2�#1,6
���9,02 "26$/��4(8,562�

� ������ � �(,-�2��3$&26(���.*�����	��	����� ������ ������


 ������ �&6 �442:�6,32����3$&26(�����*�����	��	����� 
������ ����
�

� ����� #1 �$1+$��%$/'(����*������	��	��
�� ������� ������

� ������ � !$/��3$&26(����*�����	��	��
�� 
����� 
����

� ����� � �/+2�����	��	��

� 
������ ������

� 
����� � �(%2/$�����	��	��
�� ������ ������

� ������ � �$&$44�2��3$&26(����*�����	��	��
�� ������ 
�����

� ������ #1 �964$62�'(�"20$6(���0%$/$*(0�'(�����*�����	��	��
�� ������ �����

� ������ � �$6$6,1+$�����	��	��
�� ������ 
�����

�� ����� �&6 ���&$4��4,56$/��3$&26(�����*�����	��	��
�� ������� ����
�

�� ������ �&6 �$)���3$&26(����*�����	��	��
�� ������� 
�����

�	
	�	�	��������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 24

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�87=;-=-��8�0-<�169;1<-<�&'�!�,��*)�"�����(��%#�()���(���'�"����#��47</;4=-�78��$& �7����
���
������������

9-;-�-:>4<4��8�01�>6�28;78�-�3�<�470><=;4-5�1�>6�283�8�470><=;4-5�-�3�<�1�7-�/87=;-=-��8�0-�169;1<-��%#�'���"����

#�+��(�)�#��")���47</;4=-�78��$& �7����
���
������������9-;-�-:>4<4��8�01�>6-�315-014;-�9-;-�47<=4=>4�	1<�01�

17<478�08�6>74/�948
�78�?-58;�=8=-5�01�'.��
���
����84=8�645
�0>@17=8<�1�84=17=-�1�78?1�;1-4<�1�78?17=-�/17=-?8<�
�=>08�16�

/8728;640-01�/86��
�
�7�����������0-�(1/;1=-;4-�#

�������

#178;�&;1�8�98;��=16

���04-<�

(1/;1=-;4-�#>7
�01��0>/-��8�1��>5=>;-���'>-��@-5=478� 8<��(45?1<=;1
����

���61<1<

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

������������!���� �� ������������!���� ����������������!� ���������"� !�

��� ������������	�	�
��
�������������

�)(-$�#$��$".+,)�����		��������$'!%,��'*),-),� %(".&!#),����#."!��)���,%"!

�������������������������������� ��������
�	
��������� 
�

����

������	
�
����� ��������

������


��� 
��������� ����� �	�������� ������������������ ���������������

� ����� �� �&)%&��� �*�"%�,*+)"�#�%&�$�%"$&�
���8@?������'��"����

��+�#!�*�

��';>@.�0;9�B6?;>�12�B61>;�2=A6<.1.�0;9�9;8.�<.>.�3.0686@.>�.�B21.��;�2�>2@2>�;�0.8;>�

��"?;8.92:@;�@�>960;�29�8��12�>;05.�

���0./.92:@;�6:@2>:;�2?9.8@.1;�.


��������� 
�������

3;4;�

���0;9<.:5.���4>285.?�0;9�8696@.1;>�

�"$�%*	�*���'�*&�

���8@A>.�����99��2C@2>:.��
����99��6:@2>:.��
�

��99��0;9�<���

��#.>4A>.�����99��2C@2>:.��
��
�99��6:@2>:.��

������������������'>;3A:161.12�����99��2C@2>:.��
����99��6:@2>:.��

���;:?A9;�������74
5�������������������������������������������������������������(,�#"����

�&$'�+"-�#���$�)���-�%�%�"&����
���
������

�	
	�	�	��������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 25

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�65;9);)��6�-)�.479.:)����&$!$#�&��%$�$'��&(�'��#$'��25:,92;)�56��#% �:6*�6�5�����������������
����7)9)�

79.:;)��6�-.�:.9=2�6:�-.�;.:;.�-.�=)?�6�-.��0<)�769����169):�-6�76�6�)9;.:2)56�25:;)3)-6�56�*)2996��0<)�-)�79);)�56�

4<52,�726�-.�()4)9)5)�79	>246�)6�.5-.9.�6��5,9)��7<,)9)5251)�
�:�5��%&��56�=)369�;6;)3�-.�&+�&+�����������(9�:�423�.�

8<251.5;6:�9.)2:����;<-6�.4�,65/6942-)-.�,64������5�����������-)�'.,9.;)92)�"<52,27)3�-.��-4252:;9)��6�������5��

����������(.946�-.�&./.9�5,2)���6;)�
.:�.�-.4)2:�-6

�������

".569�%9.�6�769��;.4

'.,9.;)92)�"<5��-.��092,���*):;.,24.5;6�
�&<)��3=256�!6*6����

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������


�����������"���� ��!� ����������"���� 
���������������"� ���� �� �$�!"�

	�� ������������	�	�
��	
������������

���"��������# !������������������# !�!���$ �!

�
��������	��	���
�
�
	��	��������	��
��
���������������������� ��������

������	
�
����� ��������

������

�)�# �*�$)!���� �$!�� ���(�'!��% �'��%��$!)����,!#% �%)�"��'�+!()%�


 
�			 �+ ��()�����&'%�*��%����*'���%��
� %'�(��#%)%�%#�����������%#����$�'�!���%�"%��"

��"!�$)����
�
�	
�		���

���		�				 ���		�		

�	������
�������������� ���������� ��������

�	
	�	�	���������
���������������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 26

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 21/2022 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica estabelecido o pagamento de difícil acesso aos seguintes professores da 

Escola Rural Municipal Enes Barbosa, a partir do dia 01 de fevereiro de 2022. 

NOME: MATRÍCULA: 

CELIO ROBERTO MONTEIRO 24310 

DEBORA GARCIA DOS SANTOS  8880146 

EUNISETE CARDOSO SALCEDO 28140 

IZABEL CRISTINA JACOB RAMOS 35780 

JOÃO NELSON MONTEIRO 24190 

JOSÉ ALEXANDRE RODRIGUES DE CAMARGO 40252 

MARIO MOLARI 8880167 

NATHALIA RAMOS PATROCINIO 8880148 

PATRICIA APª TONZA FERNANDES DA SILVA 8880171 

REGINA APARECIDA DE SOUZA MORAES 23790 

TATIANE APARECIDA DA SILVA NUNES 8880174 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 01 de 

fevereiro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 09 de Fevereiro de 2022. 

   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Jornal Oficial
do Município de Tamarana
Tamarana, 10 de Fevereiro de 2022 Edição 1.707 - Ano XVII - Semanal  - pág. 27

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
EXPEDIENTE:

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - 
Distribuição gratuita

 PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa 
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno 

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus 
Lisboa (MTB 9647/PR) 

Redação e administração: 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 - 

Centro CEP: 86125-000. Tamarana - PR. 
Telefone: (43) 3398-1976 Site: www.tamarana.
pr.gov.br/diario-oficial E-mail: comunicacao@

tamarana.pr.gov.br


